

## Starred Question No.\*102

### INDEX OF INFORMATION

<b>Sr. No.</b>	<b>Subject</b>	<b>Page No.</b>
1	Reply of question No. *102 in English	1
2	Executive Summary	2
3	Note for Pad in English	3
4	Reply of question No. *102 in Hindi	4
5	Note for Pad in Hindi	5

## **To Develop a River Front, Park and Lake**

**\*102 Sh. GHANSHYAM DASS (Yamunanagar):**

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to develop a river front, park and lake on the approximately 9 acres of the land of Municipal Corporation situated at Western Jamuna Canal on Hamida Head, Yamuna Nagar; and
- b) if so, the time by which the above said works are likely to be executed?

**DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER**

- a) No Sir, there is no proposal presently under consideration of the Government to develop a river front, park and lake on the approximately 9 acres of the land of Municipal Corporation situated at Western Jamuna Canal on Hamida Head, Yamuna Nagar.
- b) This part of question is not applicable in view of the answer given at (a) above.

## **EXECUTIVE SUMMARY**

1. As per Revenue Record, Municipal Corporation, Yamunanagar-Jagadhari has 72 Kanal-04 Marla land at Hamida.
2. Presently, there is Municipal Solid Waste lying on this piece of land and as per the direction issued by Hon'ble NGT and Chairman, Pollution Control Board the solid waste is to be transported to Kail Solid waste plant for processing.
3. The work of transportation of solid waste to Kail Plant is likely to be completed by 31.03.2023.
4. At present, there is no proposal to develop a River front, park and lake on this site.

## **NOTE FOR PAD**

### **\*102 To Develop a River Front, Park and Lake**

As per Revenue Record Municipal Corporation, Yamunanagar-Jagadhari has 72K-04M land at Hamida. Presently, there is Municipal Solid Waste lying on this piece of land and as per the direction issued by Hon'ble NGT and Chairman, Pollution Control Board the solid waste is to be transported to Kail Solid waste plant for processing. The work of transportation of solid waste to Kail Plant is likely to be completed by 31.03.2023.

At present, there is no proposal to develop a River front, park and lake on this site.

## रिवर फ्रन्ट, पार्क तथा झील विकसित करना

\*102

**श्री घनश्याम दास (यमुनानगर):**

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएं कि—

(क) क्या हमीदा हैड, यमुना नगर, पश्चिमी जमुना नहर पर स्थित नगर निगम की लगभग 9 एकड़ भूमि पर रिवर फ्रन्ट, पार्क तथा झील विकसित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा

(ख) यदि हां, तो उपरोक्त कार्यों को कब तक निष्पादित किये जाने की संभावना है?

**डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री**

(क) नहीं श्रीमान् जी, हमीदा हैड, यमुना नगर, पश्चिमी जमुना नहर पर स्थित नगर निगम की लगभग 9 एकड़ भूमि पर रिवर फ्रन्ट, पार्क तथा झील विकसित करने का कोई प्रस्ताव वर्तमान में सरकार के विचाराधीन नहीं है।

(ख) उपरोक्त (क) में दिए गए उत्तर के अनुसार प्रश्न का यह भाग लागू नहीं होता है।

## नोट फोर पैड

### \*102 रिवर फ्रंट, पार्क और झील विकसित करना

राजस्व रिकार्ड के अनुसार नगर निगम यमुनानगर—जगाधरी के पास हमीदा में 72 कनाल—04 मरला भूमि है। वर्तमान में, इस भूमि के टुकड़े पर म्युनिसिपल ठोस कचरा पड़ा हुआ है और माननीय एन.जी.टी. और अध्यक्ष, प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा जारी निर्देश के अनुसार ठोस कचरे की प्रोसेसिंग के लिए कैल ठोस कचरा प्लांट में ले जाया जाना है। ठोस कचरे को कैल प्लांट तक पहुंचाने का कार्य दिनांक 31.03.2023 तक पूर्ण होने की संभावना है।

वर्तमान में इस जगह पर रिवर फ्रंट, पार्क तथा झील विकसित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।